MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000

Fone 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:  gabinete@indianopolis.pr.gov.br

I N D I A N Ó P O L I S - E S T A D O D O P A R A N Á

w w w . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r

DECRETO Nº 099/2025

Súmula: Altera a composição do

Conselho Municipal dos Direitos da

Pessoa com Deficiência - CMDPCD

do município de Indianópolis e dá

outras providências.

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS,

Prefeito do Município de Indianópolis, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições que lhe são conferidas por Lei.

D E C R E T A

Art. 1º - Nomear a composição do

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPCD

do município de Indianópolis, conforme descrito abaixo:

Representação Governamental:

1. Secretaria de Assistência Social:

Titular: Melissa Gimaiel ferreira

Suplente: Vanessa Ferreira da Silva

2. Secretaria de Educação e Cultura:
Titular: Ediene Mendonça Cornélio
Suplente: Sirlei Arlete Silveira Souza

3. Secretaria de Obras,Transportes e Serviços Urbano:

Titular: Mateus Benedito Colis
Suplente: Paulo Ribeiro de Mello

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
Praça Caramuru, 150 – Centro – CEP 87 235 000

Fone 44 3674 1108 – 3674 1560 – CNPJ 75.798.355/0001-77
E-mail:  gabinete@indianopolis.pr.gov.br

I N D I A N Ó P O L I S - E S T A D O D O P A R A N Á

w w w . i n d i a n o p o l i s . p r . g o v . b r

4. Secretaria de Saúde:
Titular: Maura Charnoski Pereira Faeda
Suplente: Adalgiza Jaqueline Fernandes

Representação Não Governamental:

1. Representante de Pessoa com Deficiência:

Titular: Reinaldo Gomes da Silva
Suplente: Maria Aparecida Pereira de Lima

2. Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Indianópolis:

Titular: Giselia Maria Santos Custódio
Suplente: Wilson de Souza Silva

3. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Indianópolis –

APAE:
Titular: Valéria Fernanda Patrício Valoto
Suplente: Vania Cardoso Melsi

4. Associação de Proteção à Maternidade e à Infância de Indianópolis

– APMI:
Titular: Silvana Aparecida Artoni Martins
Suplente: Sidneia dos Santos Castelini

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor

na data de sua publicação, revogado o Decreto Nº 092/2025 de 27 de

agosto de 2025.

PAÇO MUNICIPAL “WALDEMAR

TREVISAN” DE INDIANÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, em 15 de

setembro de 2025.

PAULO CEZAR
RIZZATO

Assinado digitalmente por PAULO CEZAR RIZZATO
MARTINS:79684939949
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=
15769640000138, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=
PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS:79684939949
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2025.09.15 16:31:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2025.2.0

PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS
Prefeito do Município de Indianópolis

Tribuna de Cianorte
Edição nº: 9477
Página nº: B-4

Data de: 16/09/2025

MARTINS:7968493994
9

mailto:gabinete@indianopolis.pr.gov.br